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Badania prow adtlł m gr Przem ysław Wielowieyski, Finansował 
UW. P ierw szy l drugi sezon badań. Cmentarzysko z podokresu 
póżuolateńslaego 1 okresu rzymskiego.

Stanowisko jea t położoce w środkowej części ta rasu  zalewowego doliny Wisły, w pierw szej strefie  akumula
cji aluwiów.

W 1962 r ,  został odkryty przypadkowo, podczas p rac na polu ob»B, D rekicaa pochówek wojownika z p rze ło 
mu П 1 Ш w. n. w, Tam też w 1963 r .  przeprow adził badania sondażowe ówczesny Konserwator Zabytków na woj. 
w arszaw skie A. Kempie ty. Zbadano w Owe sa a 20 grobów datowanych na podokr esy: póśnoUteiiskl 1 wczesnorzymskl.

Obecnie teren  ten zajęty Jest p rze2 sad 1 z tego powodu w 1962 r .  wykop nr 1 o pow. 1 ar« założono na polu 
sąsiednim , należącym  do ob. В, Boguckiej. Odsłonięto, zadokumentowano 1 wyeksplorowsno 22 pochówki ciałopalne. 
W szystkie one były uszkodzone w częściach stropowych,«) należy wiązać z działaniem  w5d Wisły, kióT? niejedno
krotnie zalewały badany teren  a także z prowadzonymi tu od XV wieku pracam i rolnym i. W szystkie odkryte groby 
zaglętd one'były w kopalną warstwę próchnic zną, a leb części stropowe pokrywała szaro-brunatna warstwa mady 
rzecznej o m iąższości 30-40 cm .

Zabytkami datującym i /n a  obecnym etapie badań/ założenie cm entarzyska n& podokres późnoUteńskl są 
dwie zapinki typu O /wg J* Kostrzewakiego/ znalezione w grobie nr 12, Faza B, okresu wpływów rzym skich jeat 
poświadczona zapinkami brązowymi typu A-68, ' k tóre wystąpiły w grobach n r  1 3 ,1 5 ,1 6 ,I9a. Najmłodszym z odkry
tych dotychczas jes t grób z 1962 г . ,  wyposażony m. in. w urn bo typu 7b /wg M. Jahna/* sprzączkę jednodzielną o 
ram ie  półkolistej, bez skuwki -  typ'datowany n« fazę 1 wczesną fazę okresu poźnprzy maki ego /wg It, Madydy/, 
m lecz obosieczny o dł. 80 cm o aoczewkowatym przekroju  głowni o raz grot Inkrustowany sreb rem  w typie, który 
/wg K. Godłowsklego/ występuje we wczesnym stadium późnego okresu rzym skiego. Odkryte w pochOwkach frag 
m enty ceram i kl czarnej, cienkościennej, jak  i brunatnej, chropowaconej odpowiadają typologicznie ceram ice 
występującej na Mazowszu w podotoesacbt póżnoiateńsklm 1 wczesnorzym skim .

W 1984 r ,  odsłonięto a r  nr 2 i założono sondaż o wym. 2 x  30 m, który pozwolił na uchwycenie zasięgu 
cm entarzyska od strony zachodniej. Uzyskany m ateria ł zabytkowy z 13 odkrytych w tym roku grobów mieści się 
w ram ach  chronologicznych ustalonych na podstawie wyników badań z lat poprzednich.

Badania będą kontynuowane.

KARTOSZYNO, gm. Krokowa FF  Pracownie Konserwacji Zabytków
woj, gdańskie Pracow nia Ar cheologiczno-Konserw at or aka
Stanowisko 7 Oddział w Gdańsku

Łudnlowo-w schodni ej p a rtii osady kultury pom orskiej o raz  w północno-wschodniej części oeadiy wczesnośredniowiecz
nej, Ogółem odkryto 1 wyeksplorowało ponad 450 obiektów, wśród których wyróżniono: 15 półtlem lanek, 11 fr, kon
strukcji słupowych naziemnych - chat /7 /  z blisko 200 dołkami poshipowyml, 14 palenisk, 6 pieców - w tym piec 
do wypału naczyń w raz z zapleczem  technologicznym oraz ponad 20 jam  paleniskowych o dotychczas bliżej n ieokreś
lonej funkcji. M ateriał ruchom y stanowią nieliczne fragm enty i  przedm ioty żelazne, surowiec ! wyroby bursztynowe, 
ceram ika naczyniowa, polepa, f r ,  k o śd  o raz  narzędzia krzem ienne 1 ich odpady,

W zbadanej częśc i stanowlaka największe -zagęszczenie obiektów wystąpiło w rejonie cypla, ulegając stopnio
wemu rozrzedzeniu  w pobliżu 1 zanikając w obrębte łożyska dawnego dek u  wodnego. Poza nielicznymi przepadkami 
obiekty te pochodzą z o aa d y ku ltu ry  pom orskiej, głOwute t  jej częśc i m ieszkalnej. Na szczególną uwagę zasługuje 
obiekt n r  1495 * piec do wypału ceram iki. Budowa oraz zaw artość obiektu umożliwiają Jednoznaczne określenie Jego 
funkcji i  konstrukcji. P iec zbudowany na planie owalu, w przekroju  nleckowaty posiadał palenisko, które od położo
nej nad nim komory oddzielał ru sz t gliniany. Całość pokrywała kopula« zbudowana z żerdek drewnianych wyleplonych 
gliną, umocniona najprawdopodobniej darnią. Bezpośrednio do pleća przylegała od strony zachodniej jam* do obsługi 
paleniska« natom iast od wschodniej jam a umożliwiająca obsługę wnętrza humory. Pom iędzy zawaliskiem kopuły a po-

Badani« prowadzili m gr Alfred Srułdrzyńeki 1 mgr Zbigniew Żuraw
ski. Finansowała Elektrownia Jądrowa “Żarnowiec" w Budowie, 
P ią ty  sezon badali. Osada kultury pom orskiej, osada w czesnośred
niowieczna XI-XII w.


